QVESTIO

Theologica sub hac uerbosꝝ forma
cūctis xp̄i cultoribus proponitur.

¶ Vtrum Leo. X. Pont. max. illa plenissima potestate: quam a Deo immediate suscepit: supra Collegium & uniuersale Concilium Ecclesie supremus existat: omnem temporalem superans potestatem?

Conclu. i. ¶ Sicut mundi saluator xp̄s ecclesie gentium super omne & quodcunq; ab eterno patre ducatur & sceptrum accepit: ut ei celestium/terrestrium & infernoꝝ cuncta curuentur genua: Sic & beato Petro/& eius successori Leoni Pont. Max. in quo regalis & sacerdotalis potestas fulget (que una in omnibus) Ro. Pont. etiam malis singulariter elargitur: quod summū est & plenum totū cōmisit eidem.

Correl. i. ¶ Cum omnis potestas ducum & Principū temporalium sit S. sue in ministerium attributa: spirituale quoq; quodcunq; corporale gubernare naturaliter necesse sit: ab eius dominio leges dependent: & sua suscipiant statuta uigorem: ab eo quoq; illorum potestas restringenda aut amplianda uenit.

Correl. ii. ¶ Sicut nullus potest intrare ad celestem curiam nisi Sanctitate sua mediante (que est eterne uite Consistorii clauiger & hostiarius: & sicut appellare ad seipsum nemini pmissum est: ita a Papa ad deum neq; ad uniuersale Concilium iuridica appellatione nemo potest: quia neminem recognoscit in terris superiorem.

Conclu. ii. ¶ Quicumq; enim sublimē S. sue potentiam uiolenter: aut quouis alio modo uiolare aut restrin-

- gere contendunt (que potius est ab omnibus reuerenter exaltanda) ut diuine ordinationis transgressores deprimi debent per eandem atque puniri.
- Correl. i.** ¶ Igitur Sanctitas sua ut spiritualis homo quem Paulus enumerat / oia uniuersaliter iudicans / ipse uero nec a Concilio uniuersali quod decretum irritans aduersus eam condere nequit / licet bene quandoque reuerenter & caritative admoneri & hortari ab eodem possit: tamen ab aliquo citra deum iudicari non potest.
- Correl. ii.** ¶ Et sicut Apostoli sine christo nihil poterant facere: ita uolentes in scindere uestem Christi in concorsilem & contextam per totum. i. Ecclesie integritatem / unitatem & pacem / grauiter offendunt & absque ea nihil possunt nisi errare.
- Cōclu. iii.** ¶ Quippe ne excellentissima S. sue auctoritas in qua ipsa fundat Ecclesia & uniuersalia Concilia ab eo solum accipiunt preteritatem: quod a nullo reprimi potest aut restringi nec magis ampliaris / nisi a Deo nedum sancto: patris testimonio: sed diuina & irrefragabili sententia corroborari potest. Ad quorum quidem statutorum obseruantiam minime potest coarctari: cum oia iura in serineo sui pectoris gerat: & sit super illa.
- Correl. i.** ¶ Desecerunt quidam scrutantes scrutinio: errauerunt a principio: & locuti sunt falsa Concilia uniuersalia Ecclesie: asserentes non a Papa sed a christo immediatam suscipere auctoritatem: & absque Romano Pontificis assistentia & uoto conuocata & congregata etiam si forent.
- Correl. ii.** ¶ Quam grauiter etiam offendunt: qui neglecta Apostolice sedis consultatione huiusmodi Concilia conuocare contendunt: que potius conuenticula appellari debent: & in illis grauissimas materias diffinire: ac ab aliis etiam obseruari precipiunt.
- Cōclu. iiii.** ¶ Sicut fide tenendum est quod patris tuae Paterissime est suprema in Ecclesia: & constituit te deus Principem super omnia regna mundi: illa posse restrin-

gl aut auferri ab aliqua temporali que nō habet
superiorem nisi eternā Imperiali aut Regali in
dignū est profiteri sicut dicere S. suā habere ple-
nissimā iurisdictionē etiā coactiuā sicut xps has
buit (& sic est) & illam non posse ad sui libitum
exercere contradictōne implicat manifestam.

Correl. i.

¶ Vnde cū Ro. Pont. sit oīum spiritaliū & tem-
poraliū dñs eminente ecclie necessitate aut pro
incremento aut exaltatione eiusdē & fidei a platis
eccliaisticis & ab aliis pro officioꝝ & beneficio-
rum collationibus aliquā summā pecunie licet
absq; canonice simonie incursum accipere possit id
nulli alteri absq; grauissimo pctō est pmissum.

Correl. ii.

¶ Quā quidem simoniā si ad Romanoz Pont.
electionē radice mꝑ: eneruandā quisq; forte re-
duceret (cū eadē ratio esset de omnibus) caput
& ptātem Ecclesie militātis seu clauis amputa-
set & excluderet: aut per magna tpa corpus Ec-
clesie mixtū monstrū aut sine capite fuit & clau-
sum pmanit celū inferno semp aperto: quod fa-
teri absurdissimū esset: etiā cum ex iniquo prin-
cipio conflatā sit quandoq; salutaris religio.

Conclu. v.

¶ Cum diuersitas statutoꝝ nequaꝑ in contrariū
esse censeatur: si diuersitas locoꝝ & tempoꝝ ua-
rietasq; personarū quibus distributa sunt recte
penseñt/Pont. Max. differre Conciliū: ducatoꝝ
ad aliquod tempus rationabiliter differendum
(quia ei solum incumbit) nō est profecto indis-
gnū: in quo crimine heresis ppriissime sumptē
dempto: pro nullis aliis criminibus de quibus
potest absolui: ideo adimi sibi potestatem nullo
potest iure uideri: imo si qua dissensio in mate-
ria fidei occurreret: in ea sue potius sententię &
determinationi standum est.

Correl. i.

¶ Cum bonum cōmune & precipue totius mun-
di bono particulari sit preferendū & ad tempus

tollerādum ueniat' quod diuina iustitiā tollerat
(fm q̄ iuxta merita uel demerita plebiū corda
fidelīū disponūtur) non tantū Sanctitatem Ele
ctores quantū persone prouidentia & sapientia
respicere quandoq̄ tenentur: Sed studiosum ui
rumq; litteratū/ & litterarum amatorem eligere
sanctius est.

Correl.ii. ¶ Cum Theologalis scientia primatū inter alias
scientias a Deo obtineat: & maxime per illam
Ecclesiastica hierarchia illustretur: sitq; suum de
fide & de potestate summi Pont. disputare/inter
Theologum & Iuristam/ceteris paribus/Theo
logus magis preferendus esse uidetur.

Cōclu.vi. ¶ Nō afferentes stateras dolosas ut appēdamus
quod uolumus/dicētes pro arbitrio nostro/hoc
grauē/hoc leuē est: sed afferimus duntaxat diuis
nam staterā de scripturis sacris / tanq̄ de thesau
ris dñicis: & in illa tantū modo quid sit grauius
appendē. Sanctoz; innirimur expositionibus:
& sacrosanctē Ro. & aplice Ecclesie saniori des
terminationi & dictis nos humiliter submitten
do/Ocham & eius discipuli Iason/sicut & gesta
Constantien. Concilii & precipue Basilien. in
hac parte nō multū ponderantes: pro exaltatio
ne Ecclesie solū eiusdem sponso x̄po cooperan
te/ore & scriptis has ueritates/ & omnē questio
nem affirmare & uentillare temptabimus.

Correl.i. ¶ Et ueritate imperante / & magis nobis amica
(cum pace & reuerentia aliquoz; Magistrorū
nostroz; ore & non corde oppositū ut existimo
obseruantū loquar) amplissimam Catholice &
Apostolice sedis potentiam minime coarctari
posse: & suas questiūculas per has nostras asser
tiones penitus eneruari uident: & nullum Du
cem aut Principem tantū posse seruire Ecclesie
Ro:quin magis teneatur/etiam de condigno.

Correl.ii. ¶ Cum Ecclesia aplica mater omnium fidelium & magistra Deum precipuum habeat Protectorē: Pro cuius libertate & manutentione Leo Pont. Max. post terribiles aggressus/ & preclara heroi caq; facinora eterno comemoratu dignissima: & caput eiusdem: & Deus in terris congrue effici meruit. Huic quidem Ecclesie tantā tribuit christus auctoritatē: ut diuus Augustinus eius Euan gelio (nisi ipsa impellente) non crederet: Que insuperabilis & terribilis ut castrorum acies ordinata/ suos ad celum eleuans / rebelles & inobedientes ad infernum deducit.

¶ Correlarium responsiuū est titulus questionis pro omni sui parte affirmatiue tentus.

¶ Et si tempore se. se. Iulii Pape Secundi/ S. tue predecessoris sequens impressum sit opus: in eo tñ quicquid de illius animi strennuitate/ & zelo/ & maxime de Papali & Pontificia dignitate referimus/ totū eminentissime supreme tue obrulimus Maiestati: sub eiusdem S. tue emenda & calligatione benigna.

Relictis & obmissis prohemialibus filarteriis (que fastidiosa uidentur: & ab opere speculatio alienissima existunt) Spiritu sancto cooperante: ut ueritas que de celo orta est magis ac magis elucescat: que sola nos monet/ fouet & custodiet hincinde inductis rationibus Peripateticorum & Theologorum more procedimus. Scripsimus autem hec tenui stilo: quia ut ait Augustinus cōtra Manicheū Non ornato politoq; sermone: sed rebus manifestis conuincenda est uanitas aliquorum.

¶ Contra Prime Conclusionis fundamentum arguitur primo sic. Filius dei nihil accepit a Patre/ ergo nihil potuit conferre Petro. Consequentia nota est. Antecedens probat: quia si aliquid: hoc esset uel deitatis/ uel eternitatis/ uel potentie:

sed nullum istorum: Igitur. Minor patet per illud Athanasii
Ita deus pater/ deus filius/ deus spiritus sanctus. Et/ Eternus
pater/eternus filius/eternus spiritus sanctus. Similiter: Om-
nipotens pater: omnipotens filius: omnipotens spiritus san-
ctus. ¶ Secundo arguitur sic. Xps non exercuit ducatus offi-
cium: nec portauit sceptrum: & non fuit nisi in Iudea & Hie-
rusalem: & in partibus illis: ergo non super omne & quod-
cunq; talem habuit potestatem. ¶ Tertio arguitur sic. Genua
terrestriū non curuantur: imo eriguntur contra eum: ut Infi-
delium & hereticorū: qui negant ipsum esse Deum: uel non
assumpsisse uerū corpus: sicut Manichei: similiter contra bea-
tum Petrū retrudentes illum in carceribus: multo minus suc-
cessori suo: cū multas & uarias terras uideamus rebellare ad-
uersus eum: ergo conclusio est falsa. Et confirmatur: quia ge-
nua curuare est humiliari & inclinari coram eo: quia nō lo-
quitur de genu tibi aut materiali notum est. ¶ Quarto ar-
guitur sic. Christus non saluauit mundum: igitur non est sal-
uator mundi: consequentia tenet: añs probat: q̄a maior pars
mūdi remansit in infidelitate: ut pagani & agareni multi: Et
confirmat: q̄a si saluasset mundū maxime fuisset in instanti
sue mortis q̄n Sol fuit obscuratus: & petre scisse sunt: & mul-
ta corpora sct̄ōrū resuscitarūt: sed hoc nō: q̄a solū remāsit fides
in beata uirgine: quia alii discipuli sicut corpore sic & mente
fugerūt & fuerūt dubii q̄ esset deus & homo: & sicut ista con-
sequentia nō tenet: homo est albus fm ptem ergo homo est
albus: sic in pposito: Xps saluauit ptem mūdi. s. fideles: ergo
xps est mūdi saluator. ¶ Quinto arguitur sic. Xps uenit saluare
oues que perierāt ex Israel: & Cananee que erat ex gentibus
dixit: Nō est bonū sumere panē filii hoīum & dare canibus.
ergo uī q̄ nō accepit talē ducatū aut sceptrū sup ecclia c̄tiū
nec oī & q̄dēcūq; dedit ei. ¶ Sed in cōtrariū sunt mltā sct̄ōrū
decreta: & p̄sertim illa Cōcilii Ephēsini: & etiā auctas Sirilli
p̄riarche Alexādrini: qui sic ait in li. thesauroꝝ: Sicut xps ac-
cepit a p̄re ducatum & sceptrū ecclesie gentiū ex Israel egre-
diens sup omne & quodcūq;: ut ei genua cuncta curuent: sic
Petro & eius successoribus plenissimā cōcessit p̄tatem.

PRO SOLVTI

one ar. est notādū primo/ q̄ in pposito ducatus & sceptrū nō capitur proprie sed met haphorice pro quadam p̄eminentia dominiū seu potestate/ quā X̄ps a patre suscipiens dedit Petro Apost. & successoribus eius/ nec accipere aliquid ab aliquo aut esse dicit prioritātē simpliciter aut in perfectionē / nā filius est a patre/ & oēm p̄tatem accepit ab eo iuxta illud. Math. ultimo data est mihi oīs p̄tās in celo & in terra/ & tñ non est maior eo nec prius: quia in illa personā trinitate nihil est prius neq; posterius ēt origine/ ut bñ probāt Greg. Here. in. r. sen. nec maius aut p̄fectius / & quo ad clauū p̄tātē & exercitiū illa: uerī successores Petro non sunt minores & habent illam eandem quā X̄ps habuit ut Vicarij eiusdem/ nec ista p̄na tenet iste habuit aliquid qđ nō habuit alter & fuit alius ab eo/ ergo eo p̄fectus est: nā filius in diuinis habuit siue assumpsit humanitatē & factus est homo/ natus/ passus. &c. & nō pater uel. ff. ergo est eis p̄fectior uel maior. nec sequit/ est minor p̄e s̄m hūanitatē/ ergo est minor/ q̄ arguit a dicto/ sed quid ad dictū simplr.

¶ Secundo notandū est/ q̄ habere plenissimū posse seu potestatem super aliqua re cōtingit dupliciter. Vno modo in actu. Alio mō in potentia uel uolūtate/ primā nō habuit q̄ ipse x̄ps exercuit/ nō tñ simpliciter/ quia nō eripit mortalia qui regna dābat celestia & statum perfectionis maxime ostēdens/ sed si uoluisset fecisset/ quia poterat eminentissime/ & sic habuit secundo modo/ & eā tribuit successo. Petro & suis uicariis uult pro loco & tpe eam exerceri etiam coactiue/ quia oīs potentia etiam naturalis data dispositione debita non potest non reduci ad actum/ quia frustra est potentia que nō reducitur aut reducibilis est ad actum/ nō ita x̄pm saluatore mundi arbitramur contulisse suā p̄tatem beato Petro & success. ut uelit eam i ipsis frustrari/ & ad actū qñ oportet/ & precipue intra suum ouile & fideles non posse reduci/ quia imperfectionis eēt q̄ in deo minime cadit/ cū hoc nec ipsa natura pmittat. Vnde deus & natura nihil faciunt frustra. 3. de anima. Impeditur tamen de per accidens/ ut ignis applicatus e stupe non potest non cōburere similiter uirtus solis applicata niui non potest non liquefacere

& nunq̄ cōburitur lignū nisi prius humiditas expellatur / sic in
pposito papa producit effectū pr̄atis clauū in applicato sibi per
ueram obedientiā & nō in infideles hereticos & rebelles / quia
nimīū distant corda eorū ab eo / & nolunt / immo renuunt intel
lectum suū captiuare in obsequiū catholice & apostolice eccle
sieq̄ Ro. obduratū est cor eorū / & nolunt intelligere ut bene
agant / nō igitur eidem auferūt dispositionē & amplissimā cla
uium pr̄atem / seu tale dominiū / sicut nec in naturalibus distan
tia patientiū aufert effectū formalem ipsius ignis naturaliter
agentis / & eodē modo dicendū est de Christo qui fuit uis re
demptor / tñ totus mūdus nō fuit redemptus / quia posuit obi
cem per infidelitatem & inobedientiam & obscuratū / cor eorū
noluerunt uidere lumen ad reuelationem gentium & gloriam
plebis israel / obturauerunt aures eorū ne audirēt uerba seruorū
dei / sicut prophetaq̄ / patriarchaq̄ / & apostolorū / quorū sonus
exiuit in oēm terram & in fines orbis terre uerba eorum

¶ Et ex oībus istis infertur q̄ nullus antiquorū p̄borū & paga
norū quorūcūq̄ per ignorantia ab errore suo potest / nec unq̄
potuit excusari / & per p̄ns fuerunt damnati / & est catholica sen
tentia diui Hieronymi & multorum sanctorum & filii ad eun
de succedunt / aliis sufficienter enunciarunt similiter patriar
che & prophete & Christus uerus deus & homo ac apostoli sui
& discipuli / & sic consequenter / unde nunq̄ in ipsis inuincibi
lis cadit ignorantia / nec recte sentiunt oppositum opinan
tes / dico de fide & ecclesia extra quam aliquē posse saluari est
impossibile & facientē q̄ in se est nunq̄ permittet deus sic erra
re / quoniā noluerunt intelligere / ut bene agerent / in omni tem
pore sufficienter uia salutis ostensa est illis .

¶ Tunc respondetur ad argumenta ad primum negando an
tecedens / quia filius a patre solo est / & ex substantia illius & to
rum esse filii accepit ab eo / & ad probationem negatur conse
quentia sicut in creaturis demonstrato patre & filio eiusdem
speciei & eiusdem potentie / non sequitur / unus est homo sicut
alius / & ita potens / ergo non accepit aliquid ab alio .

¶ Ad secundū dicitur q̄ hoc habuit in potentia & in liber
tate sua / & illa nomina capiuntur metaphorice / & ut dictum
est / & sic negatur consequentia .

¶ Tertium uero soluitur ex dictis & negatur consequentia / &

ad rigorem ulterioris consequentie dicitur / q̄ non est simile /
 nec sic arguitur in proposito sicut non sequitur demonstrato
 uno bono magistro & docto / & sicut sepe uidimus / hic mgi nō
 habet discipulos / ergo nō est magi / & alie instātie dari possent.
¶ Quartum iam solutum est ex dictis / quia ipsi obicem posue
 runt & ex defectu eorum prouenit / & eodem modo dicendum
 esset de illa portione uniuersi & hominum qui non obediunt
 sedi apostolice / & precipue de aduersariis illius & sese opponen
 tibus aduersus papam sicut & Romani & gentiles tunc reſtite
 runt beato Petro & crucifixerunt eum / nisi / Iominus ille erat ue
 rus & indubitatus papa & priuceps mundi / sicut & quilibet suc
 cessor eius rite & canonicē electus / in quem transit illa eadem
 potestas quam tribuit Christus Petro : Sed dices contra / quia
 non habetur ex aliquo passu expresso sacri euangelii / ergo non
 dedit eam successoribus / non ualet consequentia / quia arguitur
 ab auctoritate negatiue / sicut non sequitur non est scriptum q̄
 scribo / ergo ego non scribo / potest tamen dici q̄ istud postea
 reuelatum fuit eidem / quatenus succederent per electionem / &
 ultra oues fideles sine dño non debēt esse nec sine pastore / nec
 mundi principatus sine principe / & istum modum uoluit Chri
 stus uoluit forte occultare Petro / qui dimisit Clemeutē in suc
 cessore. Nec illud obſtat / licet Petrus esset sapientissimus &
 reuelauit istud de Clemente discipulis & ipso minoribus iuxta
 illud / Que abscondisti sapientibus reuelasti ea paruulis quē apo
 stoli & discipuli Christi non susceperunt in talem / sed de ista
 materia latius dicitur infra circa titulum questionis / & hec pro
 prima parte & fundamento prime cōclusionis dicta sufficiant.

CONTRA SE

cundam partem conclusionis que est ista / q̄ potestas sacerdoti
 lis & regalis fulget in Iulio. II. Pont. Max.

¶ Arguitur primo sic / ista sunt contraria / ergo non cōperiun
 tur in uno subiecto / añs patet / quia effectus unius est militari ar
 mis materialibus & corporalibus pro Repub. utpote regalis /
 effectus uero alterius est militari spūaliter cū lacrimis & oratio
 nibus iuxta illud Ambro. arma militie nostre sunt orationes

& lacrimis/ & loquitur de effectu clericali & sacerdotali . igitur
& confirmatur/ quia semper uidemus diuersas personas & non
unam gerere huiusmodi officia/ quia patet/ quia duo contraria in eo
dem subiecto esse non possunt. ¶ Secundo arguitur sic/ Xps
non fuit rex iuxta illud Io. 18. Regnum meum non est de hoc
mundo : Si enim ex hoc mundo esset ministri mei utiq; deser-
tarent ut non traderet iudeis/ nec regalem exercuit facultate :
ergo eam non contulit Petro nec successi. eiusdem. quia patet/ quia
nemo dat quod non habet : & confirmatur/ quia habitus exte-
riores regis & pontificis diuersi/ ergo & interiores oppositi sunt.
¶ Tertio arguitur sic. In lege ueteri tribus leuitica ex qua cre-
abantur sacerdotes & tribus iuda/ de qua ortus est Xps/ & de qua
creabantur reges erant distincte potentes/ ergo papa non habet re-
galem potestatem. patet quia quia prae se pape figurabatur in istis/ &
confirmatur/ quia de tribu iuda nihil de sacerdotibus locutus
est Moyses/ ut dicit Apost. ad Hebr. 7.

¶ Quarto arguitur in papa gerente uicem xpi non fuit illa
prae se regalis/ igitur quia patet/ auctoris probatur/ per illud quod scribit Io.
6. quod cum cognouisset Iherosolimitanus/ quia uenturi erant illi homines quos pa-
ueret ut recipere eum & facerent eum regem fugit in montem/
igitur Confirmatur/ quia sessit dominio regni.

¶ Quinto/ Papa non utitur tali potestate regali/ igitur illam non habet.
¶ Sexto/ Regnum caelorum & terrenorum ex opposito diuiduntur
sicut spirituale & corporale/ ergo papa non habet temporalem seu re-
galem potestatem. auctoris patet/ quia probatur per illud Mat. 16. Tibi dabo cla-
ues regni caelorum nihil de terreno dixit Xps Petro.

¶ Septimo/ Xps non habuit illam iuxta illud Luce. 12. quis me con-
stituit iudicem aut diuisorem super uos & quasi dicat/ nullus.

¶ Octauo/ Quia dixit Mat. 22. reddite que sunt Caesaris caesari/
& que sunt dei deo. Visus est ponere distinctionem/ ergo istam
potestatem non habuit cum sacerdotali intermixta.

¶ Nono/ Lex Imperatoris antiqua dicit oppositum . scilicet quod papa
solu curat spiritualia & diuina/ igitur quia patet per illud Prover. 22.
ne transgrediaris terminos antiquos. ¶ Decimo arguitur sic
per illud apost. ad Titum. 2. Nemo militans deo implicet se negotiis se-
cularibus. ¶ Undecimo contrariore secundum primum/ & secundum. de his quae
sunt sui uel al. iuris. l. 2. §. uidemus/ eadem est disciplina/ sed iu-
dex non se debet dico secularis/ inuoluit de spiritualibus/

ergo nec conuerso/ut in ea. decemimus de iudiciis.

¶ Duodecimo istud repugnat Aposto. dignitati que maxime debet esse pfecta/ & papa singulariter dicit. Apostolicus. igit. & confirmatur per illud quod scribitur Ma. 19. su uis perfectus es. Vade & uende oia que habes & sequere me/ & sic uidetur qd solum in spiritu libus & non in temporalibus habeat potestatem/ ergo non regalem/ quia arguitur ex his a destructione superioris ad destruct. inferioris / quia bene sequitur / nullam habet pecuniam/ ergo non ducatum uel lulum habet/ sic in proposito nullam habet potestatem temporalem/ ergo no regale.

¶ In contrarium est laudabilis cōsuetudo ab auctoritate euangelii orta & ratio/ quia papa cōsecratur ut sacerdos/ coronatur ut rex/ & fit festū & magnus triūphus in urbe de huiusmodi tā digna coronatione/ ratio quia gerit uicem xpi in terris/ sed xps habuit talem potestatem/ ergo & papa/ antecedens notum est & minor probatur tripliciter .s. qd habuerit eam .s. in incarnatione/ in eius conuersione / in passione / & resurrectione.

Prīmū patet / quia per filium sacerdotis. .s. Io. bap. suum aduentum in carnem uoluit nuntiare. Secundo patet/ per Hieron. su per Mat. c. 17. dicentem/ qd dñs filius regis erat/ quia/ fm humanitatem ex Dauid ex stirpe erat generatus/ fm uero diuitatem oipotentis patris erat uerbum/ & ideo tanq regum filius tributa soluere non debebat. Vnde manifeste cōcluditur qd erat rex & sacerdos/ & Aug. dicit in lib. de consensu euang. qd Christus erat rex ppheta & sacerdos. Legitur etiā in authenticis historiis qualiter fuit electus per sacerdotes templi in sacerdotem in iherusalem / & propter obitū alterius sic qd sciscitantes intra se sacerdotes templi & mirantes de eius uite sanctitate & excellentia/ & quia sepiissime in templo ipsum orantem & mirabilem sanctimoniam ostendentem uidebant/ dignum duxerunt ipsum pre aliis debere eligi in sacerdotē & sciscitantes & diligenter quoniam res cuius filius esset quia neminē illegitimū admittēbant inuenērūt .B. Mariam esse inuolatam uirginem & ipsum esse filiū dei/ prout ipsa etiam dixit illis & inter alios sacerdotes templi fuit & cōperitur scriptus/ & predictum mysterium occultū uoluerunt. Vnde constat xpm gloriosum sacerdotem fuisse & dignitas sacerdotalis maxime enutit in ipso/ quia perfectus deus & perfectus homo erat/ & de eo scribitur P sal. 109. Tu es sacer-

d' in eternum s'm ordinem melchisedech.

¶ Secundo hoc ostensum fuit eminente tpe benedictæ passionis sue de reuerentia sibi exhibita ab omnibus sedenti super asinam & pullum/dicentibus Q'anna benedictus qui uenit in nomine domini. Et uaticinium Zacharie inductum est per Math. dicentē. c. 9. Ecce rex tuus ueniet mansuetus sedens super asinā & pullum/prātem uero sacerdotalē ostendit quando se obrulit in ara crucis in sacrificium & ostiam/ut bene declarat Aug. in lib. de ciuitate dei. c. 14. & lib 4. Tum etiam quando ipse dixit. Nunc princeps mundi eiicietur foras & ego si exaltatus fuero omnia traham ad me ipsum/ & locutus fuit de exaltatione per crucem & de p'ncipe mundi lucifero/ quia omnes erant filii ire: Vnde ipse qui est ueritas incarnata & infallibilis dixit Math. ult. Data est mihi omnis p'as. s. sacerdotalis & regalis in celo & in terra/qui omnia dicit nihil excludit/ hanc potestatem sacerdotalem etiam o'ndit in. ss. datione q' dixit Io 9. Accipite sp'm sanctū quoq; remiseritis peccata remittentur eis/ regalē uero eminentissime o'ndit tpe resurrectionis postq' inferni claustra penetrando suos captiuos redimens diabolo spoliato & inferno multis corporibus sanctoq; resurgentibus cum ipso & accepto de oste triumpho introierunt in sanctā ciuitatē/ & cantat ecclesia/propterea filie Hierusalem uenite & uidete martyrem cum corona/ &c. & per ista patet probatio minoris.

¶ Sed pro solutione aliquoꝝ argumentoz notandum est primo/ q' s'm Aug. regnum Christi super quo regnāt fideles eius sunt credentes in eum quibus dicitur uos de hoc mundo non estis/ quia si de hoc mundo fuissetis mundus quod suum est diligeret: Christus autē non dixit regnum meū non est in hoc mundo/ quia certum est quoniam in hoc mundo & in alio regnat super fideles suos/ hic per gratiam & in futuro per gloriā hoc dixit non est de hoc mundo/ quia de hoc m'ndo est quicquid homini est a deo creatum & exuiciata stirpe adeo generatū sed iam factum est regnum non de hoc mundo quicquid de de ipsis hominibus per ipsum xpm regeneratum est/ dicente apostolo eripuit nos de potestate tenebrarū/ & transtulit nos in regnum filii charitatis sue. Et potest dici s'm Chrysost. q' regnum Christi non est de hoc mundo/ quia non fuit modo mundano sicut sunt alii reges qui ex fortitudine ministroꝝ acci-

piunt potestatem regnandi/ipse autem regnando super suos sibi
ipfi sufficiens est/nullo alio adminiculo indigens/ & ideo cete
ris regibus perfectius regnat.

CSecundo notandū est/ q̄ cum aliquid est in superiori & infe
riori & in principali agente & ministro & in instrumento per
fectius est in principali agente etiam naturaliter / potestas ergo
regalis & in papa & in aliis regibus & principibus mundi/nobi
liori modo tamen & excellentiori est in papa q̄ in eis quia in
papa est per confirmationem & dispositionem atq; correctio
nem ipsoꝝ/in eis aut per executionem & administrationem.

CAd argumenta ad primū dicitur negando añs/ & ad proba
tionem dicitur primo/ q̄ ordinantur ad unū finem .s. ad bonū
ecclesie uiuersalis & militantis & in ministeriū ipsius que nō
solum corroborari debet armis spiritualibus sed etiam materi
alibus aduersus rebelles & infideles uolentes eam subuertere q̄
ecclesia in se nullam patitur contrarietatem/ quia in unitate .s.
congregata & in fide & charitate & spe fundata & solidata/ &
fm Apo. nulla tribulatiōe aut aduersitate diuelli possunt ueri fi
deles a charitate xpi & sc̄i per fidem uicerunt regna operati sūt
iustitiam adepti/ sunt repromissiones in Christo Ihesu dño
nostro. Secundo dici potest q̄ oīa regna mundi & omnis po
testas tam regalis q̄ sacerdotalis ordinatur in deum & fideles
omnes ad regnandum cum Christo inducant & in hoc ordine
q̄tum est de se nulla est contrarietas/ & presertim respectu finis
q̄ est eterna beatitudo q̄ consistit in caritate pfecta in illa eccle
sia triūphanti & super celesti ad quam ordinatur ista. Sed dices
contra quia sunt multa regna paganorū & infidelium que nō or
dinantur in deū nec possunt extra unionē ecclesie militantis sal
uari. Dicitur q̄ iustd est de peraccidens/ quia nolunt audire nec
intelligere ut bene agant/ cōparati sunt iumētis & similes facti
sunt illis/ quia nolunt obseruare legem Christi/ que est omniū
actuū humanorum regulatiua & recte ad celum inductiua. Lex
inquit Psal. domini immaculata conuertens animas testimo
nium domini fidele sapientiā prestās paruulis quos Christus i
euāgelio uocat ad se finite puulos fideles .i. filios meos uenire
ad me/ ipsoꝝ est enim regnum celoꝝ/ posset etiam dici/ q̄ ordi
nantur in deū qa diuine iustitie effectus p̄ triūpho fidelium uiget

in eis in inferno per afflictionem penarum & sic sunt diuine iustitie instrumentum & ex patre diabolo sunt, nõ solum illi sed etiam rebelles Ro. & apost. eccl. & extra unionem illius in peccato mortali descendentes grauius punituri quia magis ingrati sunt de gratia beneficioꝝ & sacramentorum quam a xpo in eccle sia susceperunt. Ceteris paribus. Et ad probationem consequentie dicitur q̄ uerum est simul in eodem tempore secundum actum sed quando unum est in potentia & aliud in actu & respectu diuersorum seorsum est.

¶ Ad secundum Ar. dicitur negando primam antecedentis .s. q̄ non fuit Rex & ad auctoritatem dictum est supra in primo notabili quomodo debet intelligi / & ad aliam probationem dicitur q̄ talis abituum & ornamentorum diuersitas non obstat quia possunt mutari absq̄ detrimento seu deminutione domini / & quandoq̄ .b. Petrus arma portauit nec abitus facit monachum sicut nec cathedra Episcopum / & q̄ alius proprie non sint oppositi ut sic dictum est supra in solutione primi.

¶ Ad tertium negatur consequentia & ad probationem dicitur negando q̄ figuraretur proprie sacerdotium & domini xpi per ordinem leuiticum sed magis per sacerdotium & dominum Melchisedech q̄ fuit simul Rex & sacerdos. Unde dicit Apo. ad hebreos 7. hic est enim Rex Salem & sacerdos dei summi.

¶ Ad .4. negatur consequentia / & ad confirmationem dicitur q̄ xps fecit hoc ut sederet regno dato sibi per homines / quia noluit rex per homines fieri qui regnum dabat hominibus / ut dicit Augu. Vel etiam posset dici q̄ Pe. dedit illam potestatem temporalem quando comitens sibi oues suas contulit sibi & eclauis regni celorum / ergo a fortiori &c. Cui datur maius ergo minus & xpo data est omnis potestas in celo & in terra Math. ultimo. uel istud fecit propter nostre humilitatis exemplum / quia ex defectu nature nimium superbit homo / & ideo a conterendum & humiliandum ceruicem nostram & elationem ut agnus coram tondeute se non aperiet os suum saluator mundi exinanuit semetipsum / & humiliatus est usq̄ ad inominiosam mortem crucis ut humiliemur coram ipso in omni tempore & terrena spernentes tendamus ad celestia solum ac summitentes colla iugo ipsius ipsum regem angelorum sequi conemur / & Io. 3. Non enim misit deus filium suum ut iudicet

mundum/ sed ut saluetur mundus per ipsum/ & ideo exple-
to sacramento passionis & resurrectionis comisit Petro re-
gimen ecclesie totū q̄ necessariū erat ad regimen totius ec-
clesie/ & per cōsequens de electione successoris pape ut anū-
tietur aliis & posteris uerisimile est/ nā sine capite regi non
poterat. ¶ Ad quintū negatur aūs quia ipsa utitur tanq̄
ancilla & ministra sua/ q̄n oportet nisi principes tempora-
les resistant hoc de per accidens & inique agunt & precipue
ubi eam exigit pro augmento spiritualis potestatis .s. pro
dilatatione fidei & ecclesie militantis cuius est caput & ma-
xime pro defensione & tuitione eiusdem cōtra hostes & re-
belles ipsius/ & ad recuperationē bonorū suorū procedēdo
Vnde dato q̄ tu habeas a me unū ducatū/ nō sequitur tu nō
uis reddere mihi ducatū/ ergo non est meus. Sic in proposi-
to aliquis princeps nō uult exhibere aliquā potestātē qualē
habet papa/ ergo talis potestas nō est debita pape. Et ulteri-
us negatur p̄nā/ sicut ego nō uxor peccūnis/ ergo nō habeo
illas: ut patet in tenaci & auaro/ quia arguit ab esse ad posse
negatiue. ¶ Ad sextū negat assumptū simpliciter & ma-
xime in eo in quo est p̄as spiritualis regiminis ecclesie im-
plenitudinem/ sicut in papa dicimus/ & sicut deductum est
superius in scdo notabili & in r̄sione ad primum. Vnde in
traditione clauū includitur etiā collatio terrenorū p̄atum
pro conseruatione bonorū spiritualiū/ & sicut est caput eccle-
sie sic etiam est caput politicę mundane & tpalis dirigens &
inducens quantū est ex se oēs hoīes in deum & ad regnū ce-
lorum/ cuius est clauiger/ nā nulla lex aut institutio dicitur
recta nisi sit regulata per diuinam & ecclesiasticam legem/
nec aliquod bonum morale perfectum esse potest sine fide
ecclesie extra cuius unitatē non est salus.

¶ Ad septimū negatur aūs immo qui dicit Xpm nō habu-
isse p̄tatem spiritualem & tpalem contradicit eidem aperte
dicentem Math. ult. Data est mihi omnis p̄as in celo & in
terra. Idem dicēdū est ad octauū & ad auctoritates aduētas
dicitur q̄ ipse non dedignabatur parua & minora exequi/
sed relinquebat ea minoribus/ sicut nec facit Imperator
aut aliquis magnus rex sic Xps tantū maiora & sublimiora
curabat. .s. instruere nos de uita sua & de redemptionē nostra.

per ipsum faciendū ipse enim est uera pax & uerus mediator inter deum & homines / propterea illi poterant recurrere ad minores / & ideo non erat opus exequi illam.

¶ Ad nonū dicendū est q̄ uerū est primo & principaliter sed secundario / quia sepe temporalis potestas perturbatur / oportet ut cum gladio spiritualis potestatis coarctetur / sed non econtra ut infra patebit.

¶ Ad decimū dicendum est q̄ nō se debet papa implicare negotiis secularibus sicut nec aliquis clericus uel religiosus causa tñ charitatis & pietatis cum debita moderatione se ingerere possunt s̄m superioris licentiam & ministrando & dirigendo de licentia suorum superiorum etiam litigare pro negotiis suorum monasteriorum & pro causis pauperum & pupillorum apud sedem Apost. uel alias / & hec est sententia. b. Thome. 2. 2. q. 7. & 86. ar. 2. & di. 88. c. decreuit : non ergo derogat dignitati pontificatus si causa caritatis & urgente necessitate maxime ecclesiastica ad conseruationem spiritualium ad correctionem uiciorum ad punitionem malefactorum ac manutentionem pacis & iusticie ī populo Christiano & libertatis ecclesiastice / ob dilatacionē eiusdem quandoq̄ nō solum negotiis se intromittere secularibus licebit papam / sed etiam usq̄ ad sanguinem contra hostes & rebelles ubi principes temporales nolint prestare presidium militari & dimicari debet suo loco & tpe exēplo p̄deces. sui beati Petri apost. qui cum uidisset tpe passionis x̄pm pati ad arma materialia confugiens & ad gladios propria manu Malco auriculā amputauit nimio zelo incensus / uidens q̄ nullus principū iuuaret x̄pm / immo erant cōtra eum iux. il. ps. 2. principes populorum congregati sunt & conuenerunt in unū aduersus dñm & ad uersus Christum eius. Vnde uerisimile esse uidetur q̄ si Pet. cōperuisset tunc aliquem principū & potentē eidem auxiliari nō accessisset personaliter / & x̄ps dixit apost. qui nō hēt gladium uendat tunicam suam & emat ad infinuandū nobis solū q̄ ecclesia apost. & caput qñq̄ gladiis & ferro tueri & premuniri debet / nō ut propter hoc uellet impedire mortē suā & redemptionem mundi sic fiendam nā oblatu est quia ipse uoluit. Vñ mirari nemo debet / si qñq̄ cōtingat iminentibus p̄dictis causis & ne. x̄ps sp̄sus eccl. cuius uices ge

rit in terris offendatur Ro. Pont. p horrenſia bella personali
ter & inperterite hoſtes aggredi & rebelles q̄ fortassis eti im
non feciſſet ſi omnes principes terre aduerſus tales ſufficiēs
& efficax preſtarent auxiliū ſine pſonali accēſſu Rom. Pon.
quia hoc facit qm̄ zelus domus ſue. i. eccl. cōmēdit cū & in
humanis aſtionibus ſinem & intentionem agentis principa
lis quia cauſa finalis eſt cauſa cauſa. 2. Phi. precipue & prin
cipaliter homines reſpicere debent & nō tm̄ ipſū opus quan
tum operis ſinem conſiderando & deus ipſe glorioſus per
arma & horrenda bella ac per occiſionem multoꝝ in uete
ri lege timeri uoluit & ſolus adoratione latría adorari / ut
patet in libris regum ad inſinuandum nobis per hoc ut eti
am tpe legis gratie ne excretetur nomē unigeniti filii ſui aut
ne offendatur ſponſa ſua eccleſia mater omniū fidelium &
magiſtra/liceat qñq; armis & bellis uti t̄p̄alibus ſi aliter ſpi
ritualis ſublimis gr̄as & libertas eccl. ſue cōmode obſeruari
nequit/& iſtud nedum iuri diuino ſed etiam naturali eſt cō
forme q̄ uim ui oēm hominē cuiuſcunq; gradus aut quali
tatis exiſtat repellere l3 omnes leges etiani in ablacione bo
norum ſuorum omnia iura permittunt quare ergo eccleſia
terribilis ut caſtroꝝ acies ordinata hoc priuilegio ſeu lege
priuari debeat & in dictis caſibus nō uidet/& ſi iſtud proue
nerit ex audacia aut exceſſu aliquoꝝ principū letale crimē
eſt in eis & exceſſus exceſſum inuocat/& ſuplenda eſt negli
gentia ipſoꝝ per Rom. Pont. in caſu premiſſo/eccleſia ad
uerſus ipſos clamante per prophetam/filios enutriui & ipſi
ſpreuerunt me. Et loquor cōiter & in generali ſolū/quia ſer
mo cōis neminē tāgit/nec intētio mea eſt a l̄ pticularēs p
ſonas deſcendere/nā quilibet ppriū onus portabit & nō eſt
meum. Nec mirū ſi papa theſaurizat quandoq; & ignorat
cui congregantur hec. ſ. ut pugnet p eccleſiaſtica libertate &
ipſam manu teneat cum theſauris/q̄ non poteſt cum ſuis fi
liis & principibus facere/& ſupboꝝ quilibet loquens eccle
ſie dicit per prophetam. Impinguatus eſt dilectus meus in
pinguatus dilatatus & calcitrauit & qualiter debēt eſſe filii
recti & parati & humiles iuxta ſponſum eccleſie. i. Chriſtū
coram quo omne genu curuatur & eius uicario Ro. Pont.
qui eſt caput & uerus paſtor ecl. ſeu ouilis & gregis ieſu xpi

in cuius mensa dat nobis Xps omnia sacramenta salutis & carnem suam ad manducandū & sanguinem suū ad bibendū ut uiuamus in eternum. ^{Ps. 110.} dicit filii tui sicut nouel le oliuagē in circuitu mense tue ps. 117. Vnde filialem & humilē insinuat obediē. Debemus supremo Pont. obediētia & nō seruilem nec coactā qui est Vicarius saluatoris mūdi & pater omniū propter qđ dicitur Beatissime pater/ per excellentiam & ideo propheta subiungit sic/benedicetur homo qui timet dñm. Debet enim reuerenter uenerari extolli & beuedici ab oībus/ quia est deus in terris timeri & obedi-ri debet ad nutū precipue a potentatibus qui per talem potentie excellentiam sue mense ecclesie p̄p̄iniores exsūt in qua dulcis & benignissimus dñs Iesus xps ut dulcedinē suam in fideles demonstraret/ pane suauissimo de celo p̄stito esurientes replens bonis/ fastidiosos diuites dimittit inanes. Vnde ueri filii sui uelut alter Elyas. qui cum subcini riceo pane illo roboratus ambulauit usq; ad montem dei/ per quem designatur eccl. Ro. celsitudo) sic in fortitudine huius imodi ad montem hunc .i. Eccl. apost. & ad proteccionem ipsius conuolabunt & uenient in custodiam aduersus omnes rebelles & qui pugnant contra eam/ & supremum Pont. adorabunt & omnes reges seruient ei exemplo illoꝝ qui natum saluatorem mundi (huius uices eminēter genit) ex extremis mundi partibus uenientes adorauerunt / Sunt enim reges terre in Christi uicarii / ministerium attributi & stipendarii. d. n. Pape & ipsius ecclesie militantis/ dei eui ministri sunt teste Ap̄to ad Ro. 13. & ad Collo. 8. Nemini licet propriis stipendiis militare/ & qui rapere aliena & ecclie bona contendunt & satagunt non sunt in statu salutis/ debent enim esse contenti terris & stipendiis suis Luc. 3.

C Ad undecimū negatur p̄na quia non est similib ratio de iudice seculari & ecclesiastico quia secularis omnino est incapax spiritualis & eccl̄astice iurisdictionis ut i. c. decernimus de iudi. Vnde nec spiritualia possidere potest .c. causam de rescrip. propter qđ Vrias punitus fuit lepra Paralip. 26. quia usurpare uoluit spiritualia/ nō est sic de iudice ecclesiastico immo ab initio omnes cause temporales tractabantur corā sacerdotibus/ ut in. c. per uenerabilem qui fil. sunt legi. nec

sunt contrarie iste iurisdictiones / ideo simul concurre
possunt in una & eadem persona / ut supra diximus.

C Ad. 12. dicitur qd hoc añs est falsum ad probaticnem dñi
eo cum .b. Tho. 22. q. 84. ar. 7. qd abrenuntiatio huius potest
considerari primo s'm qd est in actu / & sic in ipsa nō cōsistit
talis perfectio sed quoddam perfectionis instrumentum / &
ideo nihil prohibet statum perfectionis esse sine abrenūtia
tione proprioꝝ. Secdo potest cōsiderari quo ad preparatio
nem cordis / sic qd homio sit paratus si opus fuerit omnia dī
mittere & destituerē & hoc directe pertinet ad perfectionē
& sic auctoritas illa procedit secdo modo & nō primo. Cum
aūr potestas iurisdic. possit stare in persona dñi Pape cum
hac animi preparatione / patet qd possit etiam stare cū apost.
perfectione / unde xp̄s perfectissimus fuit / & tñ in eo utraq
potestas fuit / quare nihil ualet qñā. Multi enim sunt prelati
ex deuotione fidelium habent & habuerunt iurisdic. tem
poralem / & tamen nō minus pollet in ipsis ecclesiastica dī
gnitas / immo magis quia magis boni censentur. Et si dica
tur ergo superflue ponuntur iurisdictiones principum / ne
gatur qñā immo sunt necessarie / quia plenaria iurisdic. io
tpalis nō sic ponitur in Ro. Pont. quantū ad immediatam
executionem omniū actuū / qui sublimia curans leuioꝝa mi
noribus derelinquit. & c. ut iupradictū est ad octauū. Et hęc
dicta sufficiant pro manifestatione & probatione se patris
prime conclusionis qd papa utraq. habet iurisdictionem.
Et notatur qd ista argumenta pro maiori parte possunt ad
duci contra primū Correlatiū huius cōclu. & sic etiam sol
ui possunt. & ideo circa illud non arguā / sed ueritas ipsius
multipliciter probabitur.

C Tertia pars conclusionis est / qd omniū Ro. Pont.
Vna ē prās q̄ etiā malis a deo elargit singulariter.

C Contra primam partem. Primo arguitur sic / per il
lud Luce .22. Ecce gladii duo hic / ergo sunt
due potestates & non una / pater consequentia / quia potesta
tes designantur per gladios. **C** Secundo sic potestates di
stinguntur p̄ actus & obiecta sed sunt diuersi actus & obiecta

Igitur sunt diuersæ potestates. ¶ Tertio sic plures sunt ordines Episcoporum/ergo non est tantum una potestas/autem pater per Magistrum in.4. sent. ¶ In contrarium arguitur per il. Can. 16. Vna est columba mea/una est perfecta mea/una est mater sue electe genitrici sue/ergo potestas pape similiter erit una & respectu ecclesie/cuius administrationem gerit/sicut secundum Apostolum.unus deus una est fides/unum baptisma. ¶ Pro quo notandum est primo/quia duplex est potestas in Papa. Vna que uocatur ordinis que est respectu corporis christi ueri. Alia potestas iurisdictionis uel administrationis que est respectu corporis christi mystici/si primo tunc est una in omnibus unitate reali/quia in omnibus est unus character sacerdotalis/dico enim sacerdotibus & episcopis talis potestas non plurificatur/nec ex parte ipsorum sacerdotum uel episcoporum offerentium quia omnes offerunt in personam unius sacerdotis .s. christi non enim in aliam personam proferuntur illa uerba sacramentalia. hoc est. &c. quod in personam christi. Vnde dicit Crisostomus in humilia de prodicione Iude quod christus qui mensam illam ornauit discipulorum in cena preestit est mensam nostre quam consecrat/quia non est homo qui preposita panem & uinum corpus & sanguinem facit / sed ille qui est crucifixus pro nobis christus cuius uirtute consecrantur licet sacerdotis ore proferantur/ nec etiam ex parte rei oblate/ quia unum & idem corpus numero offertur per unum Episcopum sicut per alium & alium sacerdotem. s. christi/ & una & eadem passio christi que commemoratur per omnes/ non ergo ex parte rei commemoratur plurificatur/ Prime ad Corinthios. xi. quocienscumque. &c. & sic potestas ordinis una est realiter in papa & in omnibus Episcopis & sacerdotibus/ & in tali potestate omnes sacerdotes non sunt nisi unus sacerdos/ & Christus unum habet sacerdotium secundum Apostolum ad Hebræos .7. Est autem una potestas iurisdictionis in papa quadam unitate ordinis quia siue laici ordinem ad clericos/ uel clerici ad clericos. dico in ipso corpore ecclesie mystico siue econuerso/ uel omnes ordinantur ad clericos & sacerdotes/ Hoc habet quodam ordine facere papa & intra se & ad se clericos & laicos ordinare/ Et ista est sententia beati Augustini. 3. de trinitate. c. quarto. Concludunt autem argumenta quod sunt plures potestates iurisdictionis respectu plurimum communitarum/ & sic plurificatur

potestates & non aliter.

¶ Pro quo notandum est q̄ s̄m Philosophum in libro Politicorum plures sunt cōmunitates & faciētes unum / quare una est communitas uici que resultat ex pluribus domibus. Alia ciuitatis que constituitur ex pluribus uicis que est perfecta / quia si ciuitas sit bene ordinata in ea debet inueniri quicquid necessariū est ad uitā humanam. Alia est cōmunitas prouincie que exurgit ex pluribus ciuitatibus. Alia regni que est ex pluribus prouinciis. Alia est cōmunitas totius orbis que constituitur ex omnibus regnis.

¶ In prima presunt presbyteri parrochiales / quorum quilibet regit unum uicum & unam parrochiam. In secunda presunt Episcopi / quia ciuitas quelibet est cōmunitas perfecta sicut quilibet Ep̄s est sacerdos perfectus cum possit simile sibi generare. In tertia autem cōmunitate presunt Archiepiscopi seu metropolitani. In quarta presunt patriarche & primates. Sed in quinta preest summus Pont. quia quantū est de iure omnes qui sunt in toto orbe debent subiici summo Pont. sicut de iure diuino nullus pōt saluari nisi sit de corpore ecclesie extra quā non est salus / ita de iure est q̄ oēs qui sunt in toto orbe sunt sub potestate Ro. Pont & p̄ illos duos gladios due potestates eiusdem intelliguntur sed una reducit ad aliam tanq̄ instrumentum ad causam agentē principalem & prout dictum est / & spirituale semper habet regere & gubernare corporale. & per ista hec etiam soluentur argumenta : Vna est ergo potestas omnium Romanorum Pontificum / q̄ est conclusio.

¶ Sed contra fundamentū istius conclusionis potest multipliciter argui. Primo sic / plures sunt ecclesie q̄ una / ergo male dicit̄ quod una est ecclesia / consequentia patet / antecedens probatur per illud Apocalip. primo. scribit Ioannes septem ecclesiis / & Psalmista .66. in ecclesiis benedicite domino. ¶ Respondetur q̄ uerum est q̄ sunt plures ecclesie sicut plures sunt cōmunitates scilicet particulares / sed una est ecclesia uniuersalis sicut dicit Porfirius in capitulo de genere plures homines sunt unus homo sic etiam plures ecclesie particulares sunt una ecclesia in cōmuni / & sic ad argumentum negatur consequentia.

¶ Secundo arguitur sic. Ecclesia primitiua que erat ex circumcissione & ecclesia presens que ex baptismo distinguuntur/ergo sunt due ecclesie & non una. Rñdetur negãdo consequẽtiã/quia una & eadem fides est antiquorũ & modernorum/& q̃ ipsi crediderunt implicite nos credimus explicite/& q̃ crediderunt de Messia futurũ nos credimus iã uenisse. Posset etiam dici/q̃ distinguuntur sicut lex uetus & noua/& tanq̃ figuratũ & figura/ac ut spica & semen tanq̃ perfectum & imperfectum/suit enim perfecta per Christũ qui non uenit soluere legem sed adimplere/ ergo distinctio q̃ fuit respectu diuersorũ temporũ non arguit pluralitatem/sicut unus homo qui nunc est paruus incipiens & imperfectus/postea efficitur maior & sapiens ac perfectus/nõ ideo est plures homines/sed unus homo. Sed contra ecclesia est cõis hominibus & angelis ut dicit Augusti. super Psal. 36. sed non est eadem fides/immo angeli nõ habent fidem/sicut nec uiatores habebunt in Paradiso/ergo ecclesia est distincta. Rñdetur distinguendo minorem uel q̃ nõ habeat fidem sicut nos hẽmus/& sic conceditur uel q̃ nõ habeant illud quod succedit fidei nostre & spes. scharitatem / & sic negatur. Vel aliter potest dici negando presuppõsitũ / quia nos loquimur de ecclesia militante uiatorũ & nõ de illa triumphante comprehensorũ seu beatorũ. Vel potest dici/q̃ licet distingat respectu subiecti/nõ tñ respectu finis & obiecti quod est deus reuelatus uel reuelabilis qui est trinus & unus. & est una etiam respectu finis qui est beatitudo consummata iuxta illud. Beati qui non uiderunt & crediderunt/qđ dixit Iesus Thome didimo/uolenti non solum credere & uidere sed palpare. Sed contra etiam arguitur fides/spes/charitas ista sunt accidentia distincta & diuersa in diuersis igitur & diuersis ecclesiis. Rñdetur q̃ licet non sint idem numero/conueniunt tamen in specie : uel q̃ licet sint diuersa subiectiue/nõ tamen obiectiue/quia idem est obiectũ oĩm fidelĩũ ut distũ est supra . Sed uolo q̃ aliquis excõicetur iniuste talis est extra unionẽ ecclesie/& tñ non est excõicatus apud deum/ergo est alia ecclesia per quam talis saluatur. Rñdetur q̃ talis sic excõicatus in nullo leditur/immo potius meretur si patienter tolleret ipsam iniuriam/& humili

tatis meritum recōprehensat talis excōis damnū/ nihilo-
minus tamen tali sententię obtemperandū est si a suo iudi-
ce fulminetur & cū iuridicis circumstantiis. Preterea uide-
tur q̄ talia ad unitatē ecclesie nō pertineant que est congregatio oīum fidelīn tñ qui sunt in peccato mortali sūt extra
charitatē/ & est fides mortua in illis. Rñdetur q̄ ēt ista fides
reducit aliquo modo ad fidem iustōe fidelīū / & est eadem
in substantia quīs nō in circūstantia & perfectiōe/ dūmodo
non sit heresiquia per talem proprie sumptam efficit ho-
mo infidelis/ & nō solū membrū fetidū sed membrū diabo-
li & mortiferū. Sed contra Cathecuminns habet istas tres
uirtutes formatas/ & tamen nō incorporatur xp̄o/ quia hoc
esset per baptismū s̄m Aug. de baptismo paruulo. Rñdetur
q̄ licet capere nō incorporatur incorporatur mente uel
licet nō incorporatur numero incorporat merito s̄m Tho.
in.4. sen. di.4. & s̄m Apost. ad Ephē.3. habitare xp̄m p̄ fidē
ī cordibus nr̄is dicit. Preterea nō fuit semp baptismus/ ergo
nō semper fuit ecclesia/ añs patet añ xp̄i aduentū erat circū-
cisio & non baptismus. Rñdetur q̄ licet nō fuerit in re fuit
in figura. Vel aliter q̄ licet non fuerit tunc erat tñ fides xp̄i
uenturi unde ortus est baptismus/ & sancti patres ueteris le-
gis etiam incorporabantur per fidem credētes futurū quod
nos credimus iam uenisse/ quia extra fidem Xpi nunq̄ fuit
nec erit salus in eternū: & sic negatur q̄na. Contra plura
sunt baptismata .i. aque penitētie & sanguinis/ ergo nō est
una ecclesia: añs notū est/ sicut habetur in glo. ad Hebrē.6.
q̄na patet/ quia ab unitate baptismi sumitur ratio unitatis
ecclesie. Rñdetur q̄ licet tria in opere sunt tñ unū s̄m q̄ est
unus effectus quia quilibet operatur unā salutē / in spetie tñ
s̄m Tho. non est proprie nisi unus .i. aque sub debita forma
celebratus/ alia autē habent uirtutem: Si tñ baptismns aq̄ que
haberi nō potest pro tunc sit in proposito/ & nō aliter.
Preterea Aug. tangit aliam unitatem in lib. de bap. de qua
in.c. est unitas de con. di.4. est unitas ecclesie que late patet
in sacramentis uidelicet societate & communione: ergo in-
sufficiens est assignata ecclesie unitas. Rñdendo negatur
q̄na/ & ad auctoritatē loquitur ibi Aug. de unitate baptismi
quod est fundamentū omniū alioe sacramentoy. Preterea

non sunt semper idem fideles/ergo non est semper fides ea
dem nec una/ añs patet per mortem & generationem fluūt
refluunt/& confirmatur quia ecclesia est cōgregatio oīum
fidelium ut in.c. ecclesia de Confe.di.r. Rñdendo negatur
qñā quia manet semper eadem fides manet eadem forma
sacramentog; quibus formatur ecclesia manet eadem lex &
eadem regula veritatis/permanet eadē habitudo & ad unū
caput & ad unum finem ultimū/sicut partes alicuius aīalis
fluūt & refluunt idē tñ aīal manet forma/r primo de gene-
ratione/& Aug. super ps.85. sibi descēdentibus & succedēti-
bus mēbris unus homo usq; ad finem seculi extenditur.
Preterea demoues reddunt & contremiscunt similiter dā-
nati Iacobi .z. ergo unam ecclesiam uidentur nobiscū face-
re quia habent eadē fidem. Rñdetur negādo qñā negat
ēt q; habeā: eadē fidē quia ipsi credunt ex perspicuitate na-
ture & antiquitate tps quia uiderunt multa miracula/fide-
les uero ex dono spiritus sancti. & loquimur in proposito
de fide prout est donū. ff. & quidam habitus infusus impera-
tus a uoluntate. Preterea si semper fuit unitas ecclesie hoc
maxime uidetur esse quia semp fuit unus pastor & unus re-
ctor qui uisibiliter cum ea cōmoraretur sed hoc nō habuit
semper/igitur fuit alia & alia. Rñdetur q; licet non semper
ecclesia fuit sic tñ tempore habebat ordinem & aptitudinē
ad talem principatum quē tamen non habuit uisibiliter cō-
uersantem usq; quo facta fuit splendidior & opulenter / ut
post plenitudinem gratie que per Iesum xpm facta est Io.1.
Fuit enim in principio sui status paruula & nō habens ube-
ra Cant.ulti. Preterea & ultimo arguitur sic/papa mortuo
ecclesia non minus est una quā antea/ ergo talis ordo/ ad
unum caput non facit ad ecclesie unitatem. Rñdendo ne-
gat qñā/quia sedes non morit mortuopapa tū etiā quia or-
do talis semper manet in habitu ad unū caput / & potestas
ad eligendum aliquem semper manet in ipsa sede. Est etiā
actu talis ordo in ecclesia ad eos / ui uirtute summi Pont.
illo tpe in ecclesia quo ad aliqua funguntur cuiusmodi est
factum collegium Cardinalium/& sic cōuincitur aliquoū
scysmaticorum / opinio sed de hoc plenius dicitur iusta .

Sed q̄ singulariter etiam elargitur a deo malis
huiusmodi potestas que est secunda pars istius
conclusionis. patet.

Primo auctoritate Christi dicentis pilato uolenti eū
tradere morti non haberes potestatem nisi tibi
data esset de super modo certū est q̄ illa potestas fuit mala
per quam x̄ps qui erat deus eternus & potestas eterna seu
deus ipse tradebatur morti & membris diaboli .s. pilato &
crucifixoribus. Preterea dedit ipse potestatem maligno spi-
ritui ut tentaretur & portaretur ab eo etiam ductus ab spiri-
tu sancto Math. 4. Ductus est Iesus in desertum a spiritu ut
tentaretur a diabolo ergo a fortiori cuilibet alio. & permi-
sit mulierem quandam quandoq; in papatu uiuisse. Pre-
terea Apostolus dicit ad Romanos. 13. non est potestas nisi a
deo. & iubet Apostolus potentatibus etiam discipulis ut si-
delis debeat obedire q̄ nō fecisset nisi talis potestas a deo
esset. Pro quo sciendum est q̄ s̄m cōmunem opinionem
omnium doctorum & etiam Cōmentatoris In .10. Meth.
ad productionem cuiuslibet effectus habentis aliquam en-
titatem positiuam immediatius concurrat ipsa causa prima
.s. deus q̄ secunda causa seu agens quodcunq; creatum sic
q̄ quelibet creatura & inferior causa dicitur causa partialis
sui effectus & non totalis. de malo pene & de potestate p̄
quam diuine legis & iustitie exercentur nulli dubium est/
quin a deo producat malum etiam culpe non simpliciter
s̄m quoad esse materiale. unde potentia peccandi & ipse ac-
tus male uoluntatis. Vnde s̄m Aug. oritur omne peccatum
& prout est quedam qualitas absoluta est a deo immediati-
us q̄ ab homine. prout autem dicit & importat quandā di-
formitatem per quam deformatur legi diuine & est p̄uari-
catio illius que est quedam briuatio bonitatis. & nō est ens
positiuū producit & fit ab ipsa creatura & non a deo nisi
p̄missiue. nā aliter esset cā p̄cti q̄ nō est dicendū. /3 aliqui te-
neant oppositū. mihi tñ illa opinio nō placet & eorū argu-
menta nō cōcludunt nisi q̄ cōcurrit ipse deus quo ad esse
positiuū & materiale ipsius peccati non quoad esse formale
ipsius peccati. & sine deo factū est nihil. i. p̄ctm̄ seu p̄riuatō

debitæ bonitatis p̄ctm̄ nihil aliud est q̄ dictum uel factū seu concupitum contra legem dei & semper aliquid positivæ cōcurrit antecedenter uel concomitanter uel consequenter: & dico istud notanter propter p̄ctm̄ omissionis. De istis lati us dicitur als. Sed in proposito malitiam & prauitatem mali p̄lati p̄ducūt & male regētes seu ad abusus hm̄oi potestatis collate a deo singulariter p̄ducit solū ab ip̄o prelato & sicut donum prophetie malis q̄nq; colatū fuit ut Balae & Cayse qui prophetizauit nesciens q̄ melius esset quod unus more retur q̄ si tota gēs periret/nō est etiam inconueniens qd potestas hm̄oi malis etiā conferatur/ ut inferius dicitur/ quia hm̄oi dona sunt gratis data & nō gratum faciētia: & sap̄ie 6. Data est nobis potestas a deo & uirtus ab altissimo/ & sicut omnes riuoli deriuantur a fonte/sic omnis pt̄as regendi deriuatur a deo qui est rex regum & dñs dñantium/ omne ergo dominiū ab eo est & oīs pt̄as producitur ab ip̄o effectiue/etiam est a deo formaliter .s. ratione cuiusdā ordinacionis que est inferioris ad superiorē: & talis ordo competit in omni principatu & habet aliquam rationē boni etiā in malis/ nam per potestatem collatam a deo sathane Iob probatus est ut iustus ap̄areret/ & Petrus tentatus est ne de se presumeret .s. per 'ancillam tpe passionis'/ & Paulus colaphizatus ne se extolleret/ & Iudas damnatus ut se suspēderet/ similiter ex principatu demonū relucet effectus iustitie dei in damnatis. Et si dicatur contra/ quia ibi nullus est ordo sed sempiternus horror. Rñdetur q̄ uerū est proueniens ex ipsis demonibus uel damnatis seu respectu ip̄osꝝ sed bñ respectu dei imperantis talem penarꝝ illationem s̄m iustitiā suam iuxta culpazꝝ demerita & s̄m mensuram peccatorum & criminū seu delictorꝝ mensuratur a deo tanq̄ a rectissimo iudice mensura penarꝝ & s̄m hoc uocauit demonum principem quō dixit loquens de passione sua/ nunc princeps mundi eicietur foras/ & ego si exaltatus fuero a terra. i. per crucē omnia traham ad meipsum per inferni spoliacionem. Etiā finaliter uidetur esse a deo quia quam diu sumus in hac uita preliamur cum mundo/ cū carne/ cū spiritu: & sumus bellatores & in hm̄oi exercitiis dñantium/ boni angeli malis angelis & homines hoibus & finaliter etiam speratur corona le-

gitime fertantibus iuxta illud Apostoli in agone nō corona
bitur nisi qui legitime fertauerit/ & sic est in ecclesia ista mi-
litante que est terribilis ut castroꝝ acies ordinata & nunq̄ ta-
le bellum euacuabitur usq̄ ad consumationem seculi prime
ad Corinthios .13. In prauitate adeptionis/in malitia seu in-
tentionis prauitate ut sic nunq̄ concurrat deus. Vnde dicit
Greg. & habetur in glo. q̄ potētiā principatus & ptātē deus
tribuit elationem uero potentie malitia nostra inuenit/ est
tamē a deo ratione entis & ratione ordinis & ratiōe finalis
reductionis etiā singulariter. ¶ Et notatur sc̄do q̄ opa dei/
licet omnia perfecta sint/ ea tamē que a deo & creatura agū-
tur possunt habere aliquem defectum seu deformitatē pro-
uenientem non ex parte dei sed ex parte ipsius creature coa-
gentis. Et si dicatur nemo debet uocari ad Pont. nisi uocet
a deo tanq̄ aron sicut dixit Aqost. Rñdetur q̄ uocat a deo
mentaliter per uota eligentium qui sunt dei nec oportet q̄
uox diuina ibi sensibiliber audiatur & hec dicta sufficiant de
tota prima conclusione/ & quo ad omnes sui partes summū
uero & plenum q̄ confertur a deo sum. Pont. latius etiā atq̄
etiam in sequentibus & in finali correlatio elucidabitur.
¶ Vnde aduerte quod illud quod in una ppōnum preposi-
tarum fortassis obmissum uidebitur ne crebris fiat repetitio
q̄ fastidiosum foret in aliis declarabitur/ & quod obscurum
apparet in una clarissime per aliam conspicietur: Et fiet sic/
q̄ gratia diuina mediate tota questio clarificata erit bene &
comprobata q̄tum ad omnem partem habentem difficulta-
tem aliquam.

Sed circa predicta de potestate Pape oritur unum
dubium utile .s. Vtrum talis potestas so-
lum sit in mediate a deo in ipso & mediante papa aliis exi-
beat pro cuius dubii solutione dicunt cōiter aliqui docto-
res & bene q̄ loquendo de potestate iurisdictionis spiritualis
& tēporalis talis potestas est triplex. Prima est immediata
que omniū spiritualiū & tēporaliū est solū in papa a deo
eidem immediate collata / alia est ordinis & deriuata que
est in omnibus Ep̄is & prelatis/ credo tamen q̄ Pont. Max.
& ep̄iscopis hec ord̄is equaliter conferatur posito q̄ pap a
esset sacerdos/ nam aliter non haberet nisi ptātem plenariā

Spiritualiū omniū & temporalīū . Alia est potestas quasi instrumentum supremū tantū in ministerio attributa / & hec est Imperatoribus & regibus & principibus per Ro. Po. attributa/quia sicut s̄m P̄b̄m in .1. Ethico. Siue corporalibus bonis non contingit esse felicem sic non contingit summū Pont. posse hanc supremā pt̄atem sine temporalibus principibus exercere. Vnde talis principū pt̄as temporalis non esse de esse illius nisi quo ad exercitium/est tamen de bene esse & ad magnū decorem sicut bona temporalia etiam se h̄nt ad ipsam felicitatem & ad exercitiū uirtutis moralis/nihilominus sine illis aliquis dicit habere perfectam uirtutem & uirtuosus h̄e & bona tēporalia uirtuti debētur in ministeriū & habēti maximā uirtutē maxia bona sibi debētur s̄m legē moralem sic s̄m legem diuinam maxime principi maxime principari debet & principatus dominium & pt̄atem solum ab ipso deo summo opifici ei debuit impartiri quantum ad potestatem ordinis que respicit corpus Christi uerum/ & q̄ est respectu ipsoꝝ sacramentoꝝ puta ut dixi q̄ talis est in papa & in ipsis episcopis per equalem immediationē quo ad hoc dumtaxat/& est etiam opinio Augu. de Ancona in sua summa/& hanc Christus equaliter cōcessit Petro & aliis Apost. quoꝝ personas representant ep̄i Io. 19. quia ipse x̄ps solus fuit institutor omniū sacramentoꝝ/sed loquendo de alia pt̄ate iurisdictionis & coactiua primo & principaliter spiritualiū & temporalīū talis solum est data Petro & suis successoribus immediate a x̄po/patet primo/quia talis conferta/ur solum per clauī collationem sed clauēs x̄pi solū cōtulit Petro & nō alteri Math. 16. Tibi dabo clauēs regni celorum igitur,& Christus s̄m glo. solum uult unum Vicarium & unum caput esse in ecclesia ad q̄ oīa & singula membra recurrant. Preterea Papa potest illam auferre . Christus ergo potest illam dare q̄n̄a nota est/añs patet q̄a deponit/ quos uult & priuat/pt̄as ergo iurisdictionis residet solum in papa/pt̄erea cuius auctoritate fit prelatōꝝ electio & cōfirmatio sed auctoritate pape istud fit/igitur minor probatur quia eis dicitur. Damus nobis auctoritatē ministrandi ī spiritualibus & tp̄alibus/igitur s̄m pt̄atem prelatōꝝ ut dixi est